



Рјешење

по Пријави намјере концентрације Привредног друштва за експлоатацију минералне воде и производњу пића Књаз Милош а.д. Аранђеловац, Крћевачки пут 26, 34300 Аранђеловац, Република Србија која се односи на стицање појединачне контроле над пословањем које обухвата ексклузивну лиценцу за производњу, продају и дистрибуције готових напитака – Pepsi, Pepsi-Cola, Pepsi-Max, Mirinda, Ivi, Evervess и 7UP под истоименим жиговима на територији Босне и Херцеговине од PepsiCo, Inc., привредног друштва основаног у складу са законима државе Сјеверна Каролина, са сједиштем на адреси 700 Anderson Hill Road, Purchase, New York, Сједињене Америчке Државе и Portfolio Concentrate Solution UC, 70 Sir John Rogerson's Quay, Даблин 2, Д02Р296, Република Ирска

Сарајево
децембар, 2023. године



Број: УП-02-26-1-024-12/23
Сарајево, 20.12.2023 године

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави намјере концентрације запримљеној под бројем: УП-02-26-1-024-1/23 а поднесеној дана 03.08.2023 године од стране Привредног друштва за експлоатацију минералне воде и производњу пића Књаз Милош а.д. Аранђеловац, Крћевачки пут 26, 34300 Аранђеловац, Република Србија, путем адвоката Олодара Пребанића, на 131. (стотинутридесетпрвој) сједници одржаној дана 20.12.2023 године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту производње, дистрибуције и велепродаје газираних безалкохолних пића на територији Босне и Херцеговине која ће настати стицањем појединачне контроле од стране Привредног друштва за експлоатацију минералне воде и производњу пића Књаз Милош а.д. Аранђеловац, Крћевачки пут 26, 34300 Аранђеловац, Република Србија, над дијелом пословања привредних субјеката PepsiCo, Inc., 700 Anderson Hill Road, Purchase, New York, Сједињене Америчке Државе и Portfolio Concentrate Solution UC, 70 Sir John Rogerson's Quay, Даблин 2, Д02Р296, Република Ирска која се односи на ексклузивну производњу, продају и дистрибуцију готових PepsiCo пића спремних за конзумацију под жиговима - PEPSI, PEPSI-COLA, PEPSI MAX, MIRINDA, IVI, EVERVESS и 7UP, стицањем лиценце у смислу члана 12. става 1. тачке б) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се Привредно друштво за експлоатацију минералне воде и производњу пића Књаз Милош а.д. Аранђеловац, Крћевачки пут 26, 34300 Аранђеловац, Република Србија, да плати административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет је дана 03.08.2023 године, запримио под бројем: УП-02-26-1-024-1/23 поднесак који се односи на Пријаву намјере концентрације Привредног друштва за експлоатацију минералне воде и производњу пића Књаз Милош а.д. Аранђеловац, Крћевачки пут 26, 34300 Аранђеловац, Република Србија (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Књаз Милош) у вези са стицањем појединачне контроле над пословањем ексклузивне производње, продаје и дистрибуције

Привредно друштво за експлоатацију минералне воде и производњу пића Књаз Милош а.д. Аранђеловац, Крћевачки пут 26, 34300 Аранђеловац, Република Србија (у даљем тексту Књаз Милош или Подносилац Пријаве), је уписан у Регистар привредних субјекта Републике Србије под бројем: 07347383.

Једини акционар Књаз Милоша је Knjaz Miloš Holdings B.V., привредно друштво које је основано у складу са законима Холандије, са регистрованим сједиштем на адреси Шипхол булевар 403/кула Ц-4, 1118БК, Холандија, регистровано у привредном регистру Привредне коморе Холандије под регистрационим бројем 74756125 (у даљем тексту: "КМ Holdings B.V.").

Чланови КМ Holdinga B.V. су Mattoni 1873, a.s. (претходно пословно име: Karlovarské minerální vodu, a.s.), привредно друштво основано у складу са законима Чешке Републике, са сједиштем на адреси Хорова 1361/3, 360 01 Карлове Вари, Чешка Република, регистровано у привредном регистру који води Регионални суд у Пилсену, под регистрационим бројем 14706725 (у даљем тексту: "Mattoni") са (..)..¹ учешћа и швајцарска компанија Frito-Lay Trading Company sa(Europe) привредно друштво основано у складу са законима Швајцарске, са сједиштем на адреси Spitalgasse 2, СН-3011, Берн, Швајцарска (у даљем тексту: "Frito-Lay") са (..)..¹ учешћа. Крајњи контролни члан Frito-Lay-a је PepsiCo.

Mattoni је матична компанија Mattoni консолидоване групе, једне од највећих производача безалкохолних пића у централној и јужној Европи ("Mattoni Група").

Једини акционар Mattoni-ја је Trentop Investments B.V. финансијска холдинг компанија основана у складу са законима Холандије, са регистрованим сједиштем у Амстердаму, Холандији, регистрована у Привредном регистру који води Привредна комора Холандије, под регистрационим бројем 57011486 (у даљем тексту: "Trentop Investments"). Чланови Trentop Investments су господин Alessandro Angelo Maria Pasquale са (..)..¹ власничког учешћа и (..)..¹ са (..)..¹ власничког учешћа. Господин Alessandro Pasquale једини има контролу над Trentop Investments и свим његовим зависним друштвима.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Књаз Милош је производња освјежавајућих пића, минералне воде и остале флаширане воде.

У Босни и Херцеговини привредни субјекат Књаз Милош има у 100% власништву привредно друштво Књаз Милош д.о.о., Колубарска 15, 78000 Бања Лука регистрован код Окружног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем:1-15655-00, чија је пословна активност продаја производа Књаз Милош на територији Босне и Херцеговине.

Производе Књаз Милоша тренутно дистрибуира и продаје Марбо на територији Босне и Херцеговине, а на основу уговора о дистрибуцији који ће бити раскинут ступањем на снагу Измјена PepsiCo Уговора и Измјена 7UP Уговора.

1.2. Привредни субјекат PepsiCo, Inc., 700 Anderson Hill Road, Purchase, New York, Сједињене Америчке Државе – PepsiCo

Привредни субјекат PepsiCo, Inc., 700 Anderson Hill Road, Purchase, New York, Сједињене Америчке Државе регистрован под бројем: 13-15843021.

PepsiCo је глобална компанија за пиће, грицкалице и храну. PepsiCo је власник бренда и произвођач концентрата, сирупа и пића (као што су воћни сокови и спортски напци), које продаје у Европи и широм свијета (његови главни брендови пића су Pepsi-Cola, 7UP, Gatorade и Tropicana). У случају

¹ Подаци представљају пословну тајну у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

концентрата и сирупа, продаје ове производе пунионицама за флаширање и конзервирање за производњу GBP-а. PepsiCo производи GBP концентрате на ограниченем броју локација широм свијета и снабдијева своје пунионице на глобалном нивоу из ових производних погона.

Привредни субјекат Portfolio Concentrate Solution UC, 70 Sir John Rogerson's Quay, Даблин 2, Д02Р296, Република Ирска је зависно друштво привредног субјекта PepsiCo и власник је жига 7UP, привредни субјекат PepsiCo је власник жигова PEPSI, PEPSI-COLA, PEPSI-MAX, MIRINDA, IVI и EVERVESS.

PepsiCo у Босни и Херцеговини је активан преко свог зависног друштва Марбо д.о.о. Спортски центар бб, Лакташи преко којег врши дистрибуцију сопствених производа.

1.3. Циљно пословање

Циљно пословање представља пословање који се састоји од дугорочне ексклузивне лиценце за производњу/пуњење, дистрибуцију и продају Производа на територији Босне и Херцеговине. Жигови су у власништву PepsiCo.

Циљно пословање тренутно нико не врши у Босни и Херцеговини већ PepsiCo Производе продаје преко зависног друштва Марбо (сопствени систем дистрибуције), док Производе, између осталих повезаних лица PepsiCo, производи Књаз Милош и продаје Марбу на основу уговора о једностраној специјализацији који ће бити раскинут ступањем на снагу Измјена PepsiCo Уговора и Измјена 7UP Уговора.

Спровођењем концентрације, Подносилац пријаве стиче директну појединачну контролу над Циљним пословањем чиме ће постати дугорочни лиценцирани ексклузивни произвођач пунилац, дистрибутер и продавац Производа на територији Босне и Херцеговине.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примијенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10), Одлуке о дефинисању категорија доминантног положаја („Службени гласник БиХ“, број 34/10) те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10).

3. Правни основ предметне трансакције

Правни основ предметне трансакције су Измјене сљедећих уговора потписане између PepsiCo и Књаз Милоша од дана 07.08.2023 године: Измјена Ексклузивног уговора о додјели посла флаширања пића PEPSI-COLA закљученог 29.04.2022 године и Измјена Ексклузивног уговора од дана 07.08.2023 године о додјели посла флаширања пића 7UP закљученог 29.04.2022 године укључујући Додатак А и Додатак Б – Уговор о развоју пословања и Уговор о концентрату и маркетингу.

Предложена трансакција тиче се стицања појединачне контроле над Циљним пословањем од стране Подносиоца пријаве, стицањем ексклузивне лиценце за производњу, продају и дистрибуцију готових PepsiCo пића спремних за конзумацију под жиговима PEPSI, PEPSI-COLA, PEPSI-MAX, MIRINDA, IVI, EVERVESS и 7UP, на територији Босне и Херцеговине.

Поменути Измјенама уговора је предвиђено да PepsiCo и PCSU као власници жигова дају ексклузивну дугорочну лиценцу Подносиоцу пријаве да буде пунилац и ексклузивни произвођач, продавац и дистрибутер производа спремних за конзумацију под жиговима PEPSI, PEPSI-COLA, PEPSI-MAX, MIRINDA, IVI, EVERVESS и 7UP, на територији Босне и Херцеговине, у складу са којим Књаз Милош стиче појединачну контролу над циљним пословањем.

Подносилац пријаве стицањем ексклузивне лиценце стиче дио привредног субјекта PepsiCo, (..) ..

Трансакција представља концентрацију у смислу члана 12. става 1. тачке б) Закона о конкуренцији, односно стицање контроле или превладавајућег утицаја једног или више привредних субјеката над другим привредним субјектом или групом привредних субјеката, дијелом другог привредног субјекта, или дијеловима других привредних субјеката, и то стицањем контроле над интелектуалном својином -жиговима привредног субјекта и његовом производњом, дистрибуцијом и продајом истих.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката са сједиштем у Босни и Херцеговини, у смислу члана 14. став (1) под б) Закона, у вези са чланом 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,00%.

Према подацима из Пријаве, укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2022. године, као години која претходи концентрацији, износи:

Табела 1.

	Књаз Милош	Циљно пословање
	КМ	КМ
Свијет	(..) ..	(..) ..
БиХ	(..) ..	(..) ..

Извор: Подаци из Пријаве о намјери концентрације

* (..) ..

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта.

(..) ..

Такође, Конкуренцијски савјет је утврдио да учесници концентрације су испунили услове укупно годишњег прихода (Табела 1.) у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона (у 2022. години, као години која је претходила концентрацији), а нису испунили услов заједничког учешћа на релевантном тржишту јер немају преко 40,0% на релевантном тржишту, у смислу члана 14. став (1)

тачка б) Закона о конкуренцији (Табела 2), те сlijедом тога су били у обавези пријавити предметну концентрацију, у складу са чланом 16. став (1) Закона о конкуренцији.

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне особине, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Подносилац пријаве наводи да Књаз Милош је у Босни и Херцеговини присутан кроз veleпродају газираних и негазираних минералних вода, veleпродају енергетских пића, veleпродају газираних безалкохолних пића и veleпродају негазираних безалкохолних пића.

PepsiCo и PCSU као власници жигова дају ексклузивну дугорочну лиценцу Подносиоцу пријаве да буде пунилац и ексклузивни произвођач, продавац и дистрибутер производа спремних за конзумацију под жиговима PEPSI, PEPSI-COLA, PEPSI-MAX, MIRINDA, IVI, EVERVESS и 7UP, на територији Босне и Херцеговине, у складу са којим Књаз Милош стиче појединачну контролу над циљним пословањем. Наведено подразумјева да се жигови користе искључиво у облику и на начин који је одобрила PepsiCo и PCSU а у складу са њиховом употребом те да Књаз Милош не смије користити жиг или лого као дио свог имена без претходне сагласности власника жигова.

Даље се наводи да основна дјелатност Књаз Милоша се превасходно тиче различитих врста флаширане воде, док се основна дјелатност Циљног пословања тиче различитих врста газираних безалкохолних пића, те се пословне активности Књаз Милоша у малој мјери преклапају са активностима Циљног пословања.

Циљно пословање тренутно нико не врши на територији Босне и Херцеговине, те ће након одобрења концентрације, Књаз Милош вршити veleпродају и дистрибуцију газираних безалкохолних пића на територији Босне и Херцеговине.

Узимајући у обзир дјелатности Циљног пословања и предмет трансакције као релевантно тржиште је утврђено тржиште производње, дистрибуције и veleпродаје газираних безалкохолних пића.

У погледу географског тржишта, Подносилац пријаве сматра да релевантно географско тржиште треба дефинисати као територију Босне и Херцеговине, имајући у виду да ће се Циљно пословање обављати на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Слиједом изнесенога, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште производње, дистрибуције и veleпродаје газираних безалкохолних пића на територији Босне и Херцеговине.

5.1. Анализа релевантног тржишта

Према подацима из Пријаве учесници концентрације и тржишни конкуренти на тржишту велепродаје газираних безалкохолних пића у БиХ у 2022. години, имају:

Табела 2. Табеларни приказ учесника концентрације и тржишних конкурента на тржишту велепродаје газираних безалкохолних пића у БиХ у 2022 години

Р.бр.	Назив пословног субјекта	Обим продаје (милиона литара)	Вриједност продаје (милиони КМ)	Тржишно учешће по вриједности %	Тржишно учешће по обиму %
1	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
2	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
3	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
4	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
5	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
6	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
7	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
8	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
9	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
10	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
11	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
12	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
13	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)

Извор: Подаци из Пријаве – (..)...

Средњи курс еур-а 1 ЕУР – 1,955830 КМ на дан 10.10.2023. године Централна банка (узето приликом израчуна вриједности продаје)

6. Оцјена концентрације

Конкурентијски савјет је анализом напријед наведених релевантних података (Табела 2.), у смислу члана 17. Закона, оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до значајније промјене тржишног учешћа учесника предметне концентрације из разлога што привредни субјекат Соса-Сола и даље остаје лидер на релевантном тржишту на територији Босне и Херцеговине са тржишним удјелом од (..)...

Имајући у виду да Књаз Милош је тренутно присутан са само (..) (по вриједности и обиму) на релевантном тржишту, стицањем лиценце за одређене жигове газираних безалкохолних пића, као и пословну дјелатност везану за те производе – газирана безалкохолна пића за које су ти жигови регистровани, преузимањем циљног пословања преузеће и постојеће тржишно учешће од (..) на том тржишту, што ће у коначници износити (..)...

Обзиром да предметном концентрацијом неће доћи до промјене структуре релевантног тржишта стварањем доминантног положаја њених учесника, самим тим ова концентрација неће довести до негативних ефеката на остале стварне и потенцијалне конкуренте.

С тим у вези, Конкурентијски савјет је утврдио да предметна концентрација не спрјечава, не ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту производње,

дистрибуције и велепродаје газираних безалкохолних пића, па је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

7. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. тачка д) подтачка 1. Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом (“Службени гласник БиХ”, бр. 30/06,18/11 и 75/18) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

У складу са одредбом члана 3. став. тачка б) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом, Подносилац Пријаве након извршене уплате је дужан уплатнику као доказ о извршеној уплати административне таксе доставити Конкурентијском савјету, а прије достављања Рјешења.

Уколико Подносилац Пријаве не изврши уплату административне таксе, Конкурентијски савјет ће покренути поступак принудне наплате по процедури која је прописана чланом 18. Закона о административним таксама Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ“ број: 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07 и 3/10).

Слиједом наведеног Конкурентијски савјет је одлучио као у тачки 2. диспозитива овог Рјешења.

8. Поука о правном лијеку

Ово Рјешење је коначно и против истога није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

Предсједница

Адиса Бегих